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Anotace

Diplomová práce Dobrovolnictví v ozbrojených silách je věnována popisu a analýze

fenoménu dobrovolnictví ve vztahu k dobrovolné službě v aktivní záloze ozbrojených

sil. Toto téma je vysoce aktuální i českém kontextu, kde dlouhodobě probíhají snahy o

posílení tohoto komponentu systému obrany státu, přičemž v roce 2012 byla konečně

schválena a přijata i nová Koncepce aktivní zálohy ozbrojených sil České republiky.

Cílem práce je v první řadě osvětlit, jaká je v obecné rovině motivace dobrovolníků ke

vstupu do záloh – zda se jedná především o faktory ekonomické, socio-psychologické či

jiné. K tomu je zapotřebí dobrovolnictví definovat jakožto celospolečenský fenomén a

posléze popsat a určit, co jej činí specifickým v oblasti obrany státu. Následně práce

ilustruje, jak funguje systém aktivních záloh v několika vybraných zemích (Dánsko,

Spojené království, Spojené státy americké, Spolková republika Německo), kde je tento

systém aplikován dlouhodobě, přičemž upozorňuje jak na národní specifika a odlišnosti

od českého prostředí, tak i na prvky, které by naopak do českého modelu bylo možno

zakomponovat.

V třetí a čtvrté, stěžejní části práce je pak analyzována aktuální situace v České

republice včetně výše zmíněné Koncepce aktivní zálohy – jsou podrobně rozebrány silné

a slabé stránky konceptu, který je v ČR implementován a rezervy, jež zůstávají

nevyužity. Autorka rovněž naznačuje, jakým směrem by se vytváření aktivních záloh

Armády České republiky mělo ubírat do budoucnosti. Její doporučení zahrnují

vypracování ucelenější koncepce zařazení aktivní zálohy do ozbrojených sil ČR, zvolení

vhodnějších motivačních prvků pro vstup do záloh a v neposlední řady i lepší práci

rezortu obrany s veřejností (objasnění důležitosti a role aktivní zálohy, překlenutí

určitého odcizení mezi ozbrojenými silami a většinou populace).
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Annotation

The MA thesis “Volunteering in Armed Forces” focuses on describing and analysing

the phenomenon of volunteering in relation to the voluntary service in the reserves

of the armed forces. This topic is highly relevant in the Czech context, as there are long-

term efforts made by the Czech Armed Forces to strengthen and enhance this specific

component of national defense. In 2012 a new concept of reserves, the Active Reserve

Concept (Koncepce aktivní zálohy) was finally approved by the Czech government.

The first objective of this thesis is to shed some light on the general motivation of the

volunteers to join the reserves and to show whether the incentives are mainly economic,

socio-psychological or whether other factors are at play. In order to do this, the

volunteering as such must first be defined as a phenomenon influencing the entire

society. Then it is also necessary to show how volunteering related to national defense

differs from other forms of volunteering. Next, the thesis illustrates how the system of

active reserves works in a number of selected countries (Denmark, Germany, the

United Kingdom, the United States), where this model is applied for a long period of

time and became widely accepted. The author points out the differences in national

characteristics and other differences from the conditions existing in the Czech Republic,

but also those elements that could be integrated into the Czech model as well.

Finally, in the third, key chapter, the author analyses the current situation in the Czech

Republic and the above mentioned Active Reserve Concept. She touches on the

strengths and weaknesses of the concept and on the potential that remains so far

unexploited. She also shows how the process of building the active reserves of the

Czech Army should proceed in the future. Her recommendations include drafting of

a more complex concept of the position and role of the active reserves with the structure

of the Czech armed forces, selection of more appropriate incentives for the potential

recruits and last but not least, also a better managed campaign aimed at the general

public (explanation of the importance and tasks of the reserves, building bridges

between the armed forces and the population in general).

Klíčová slova

Dobrovolnictví, národní obrana, ozbrojené síly, voják, teritoriální obrana, aktivní zálohy
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Úvod

Vymezení problematiky, cíle práce, výzkumná otázka, hypotéza

Otázka dobrovolnictví a podílu občanů na fungování společnosti a na zajišťování jejích

funkcí je v současné době vysoce aktuálním fenoménem, možno říci v globálním

měřítku. K posílení důležitosti tohoto jevu přispělo několik paralelních trendů, které

jsou v řadě případů úzce propojené – finanční a hospodářská krize a z ní pramenící

nedostačující schopnosti státních institucí naplňovat své funkce, pokles důvěry v tyto

instituce a ve stát obecně, a z toho pramenící aktivizace občanů, kteří se snaží přebírat

více zodpovědnosti za řešení palčivých problémů této doby. Dobrovolnictví nemusí mít

(a často nemá) charakter politický, jedná se zpravidla o zájmovou činnost v oblasti

kulturní, vzdělávací či při ochraně přírody1. Může se jednat o přebírání péče o památky

a zachování významných kulturních tradic, významný příspěvek ke zlepšení kvality

života seniorů, zdravotně postižených, sociálně vyloučených komunit a dalších

znevýhodněných skupin občanů, jakož i o řadu dalších aktivit. V některých situacích

však kombinace občanského aktivismu a politických a sociálních problémů vede

k proměně původně politicky neangažované činnosti v hnutí usilující o zásadní změny

politického, hospodářského a sociálního systému. V podobných případech se pak mění i

postoj politických elit k dobrovolnictví, které je v nepolitické rovině obecně vítáno a

podporováno, ale jeho přesah do politické sféry je přijímán ze strany elit často

s nedůvěrou či dokonce přímým odmítnutím.

Za zcela specifický lze označit vztah dobrovolnictví a zajištění obrany státu. Tato

otázka je aktuální zejména v případě zemí, které nemají tradici povinné vojenské služby

v době míru (například VB, USA), případně zemí, které od této tradice ustoupily a

povinnou vojenskou službu zrušily (což je případ i České republiky). Zde se

dobrovolnictví stává nesmírně důležitým faktorem pro zachování akceschopnosti

ozbrojených sil, jejichž existence je často považována za nezbytnou pro zachování plné

suverenity daného státního útvaru2.

1 Jako příklad tohoto fenoménu může posloužit Spojené království, kde po nástupu vlády Konzervativců a
Liberálních demokratů v květnu 2010 byla představena politika škrtů ve veřejných výdajích a občané byli
vyzváni, aby činnost některých institucí začali zajišťovat dobrovolně. Týkalo se to kupříkladu veřejných
knihoven. Viz „Volunteer-run Libraries“, PublicLibrariesNews, dostupné na
http://www.publiclibrariesnews.com/campaigning/volunteer-run-libraries (staženo 11. 12. 2013).
2 V ČR se v posledních letech podobná diskuze vede například v souvislosti se zachováním
nadzvukového letectva. I přes členství v NATO považují někteří odborníci i část veřejnosti schopnost
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Tato diplomová práce, nazvaná „Dobrovolnictví a ozbrojené síly“, je zaměřena právě na

popis a analýzu některých klíčových aspektů tohoto vztahu. Primárním cílem práce je

postihnout důvody, které vedou občany k dobrovolné službě v ozbrojených silách (ať již

v regulérních vojenských jednotkách anebo v aktivních zálohách), na vybraných

případech ukázat širší historický a společenský kontext tohoto typu dobrovolnictví, a

jeho vývoj v posledních letech. S ohledem na to, že tato otázka nabyla v posledních

letech na důležitosti i v ČR3, bude část práce věnována i podrobnému rozboru situace

v českém prostředí, jejímu porovnání s dalšími zeměmi, a možným doporučeními

(policy recommendations) ke zlepšení aktuální situace.

Autorka pracuje v obecné rovině s širší hypotézou, že koncept ozbrojených sil

postavených na dobrovolnictví je spíše jevem žádoucím, a to i v zemích, kde chybí výše

zmiňovaná kontinuální historická tradice. Dobrovolná vojenská služba posiluje

identifikaci občanů se státem, zvyšuje motivovanost a profesionalitu ozbrojených sil

jako celku, přispívá k většímu porozumění důležitosti existence armády a její role ve

společnosti. Zároveň je však vždy třeba mít na paměti omezující faktory, které zájem o

rozvoj dobrovolné činnosti a zapojení občanů v ozbrojených silách limitují, například

negativní obraz ozbrojených složek u většinové společnosti. Při zkoumání situace v ČR

se autorka navíc snaží zjistit, zda je výše uvedeným otázkám ze strany odpovědných

míst věnována dostatečná pozornost a zda jsou adekvátně řešeny. V případě Aktivní

zálohy AČR, která je předmětem podrobnějšího bádání v rámci této práce, se autorka

domnívá, že v českých podmínkách chybí koncepční, na obecných poznatcích založený

přístup, který by byl skutečně funkční.

ochránit vlastní vzdušný prostor za jeden z atributů české státní suverenity, což používají jako argument

[…]


vlastního modelu na základě získaných poznatků, způsob organizace a vedení aj. Dá se

tedy říci, že ozbrojené síly obecné koncepty dobrovolnictví přijímají, a že si pro své

potřeby upravují a přizpůsobují poznatky z jiných oblastí a z různých vědních oborů

jako je např. marketing, management, sociologie, psychologie aj.

Praktická stránka a pravidla platící pro různé oblasti dobrovolnictví se liší země od

země s ohledem na dané zvyklosti, existující závazné právní normy, ekonomické,

veřejně-politické či sociální prostředí. Stejně tak se liší i specifická forma

dobrovolnictví v ozbrojených silách, přičemž tyto odlišnosti jsou v řadě případů

poměrně zásadního charakteru. I přesto však v globálním anebo evropském měřítku

můžeme najít určité základní společné prvky, které dobrovolnictví v ozbrojených silách

v jednotlivých zemích charakterizují a které jej do jisté míry odlišují od jiných forem

dobrovolnictví. Zároveň lze říci, že dobrovolnictví v ozbrojených silách obecně sehrává

pozitivní úlohu, jak podrobněji ilustruje druhá kapitola

Tyto společné prvky můžeme nepochybně nalézt i v podmínkách ČR, respektive

v podmínkách Armády České republiky. Je však nutno konstatovat, že zde bohužel

nejsou v širší míře uplatňovány závěry vyplývající z relevantních teoretických konceptů

dobrovolnictví, z vědních disciplín zabývajících se tímto fenoménem, ani z praktických

zkušeností v této oblasti v jiných zemích. Vzhledem k průběhu procesu formování

aktivní zálohy (kdy vznikala tzv. „na zelené louce“) je vcelku pochopitelné, že na

počátku její existence podobný ucelený teoreticko-metodologický přistup chyběl. Je
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však poněkud zarážející, že tento koncept nebyl dopracován ani v průběhu jejího již

téměř desetiletého působení. Ačkoliv v poslední době došlo k určitému posunu a

k přesunutí pozornosti kompetentních autorit i širší veřejnosti k tomuto dosud spíše

opomíjenému problému, nová koncepce opět nečerpá ani z poznatků z jiných oblastí

dobrovolnictví, ani ze zavedené praxe v zahraničních ozbrojených silách. V některých

konkrétních zvolených řešeních jsou s výše uvedenými možnými zdroji inspirace

naopak v rozporu. Mezi takováto nestandardní řešení patří např. snaha využít aktivních

záloh k částečnému nahrazení vojáků z povolání dobrovolníky, snaha o dosažení úspory

finančních prostředků, která ještě ke všemu není založena na přesvědčivých a

konkrétními fakty podložených kalkulacích, či direktivní nařizování účasti v

„dobrovolném“ prvku ozbrojených sil.

Jako vhodné (a možná jediné schůdné) východisko z této neuspokojivé situace se proto

jeví návrat na samotný počátek. Kromě nového vymezení postavení aktivní zálohy ve

struktuře AČR je nutno začít systematicky pracovat i s teoretickými poznatky z oblasti

dobrovolnictví a využít praktických zkušeností ze zahraničí. Tím pochopitelně není

myšleno bezvýhradné přejímání již funkčního systému rezervy ozbrojených sil tak, jak

funguje v některé jiné zemi, ale spíše aplikace obecně osvědčených prvků a přístupů,

jichž lze bez větších problémů využít ve specifickém prostředí AČR vymezeném

stávající legislativou a reálnými ekonomickými možnostmi rezortu obrany ČR.

Je-li základní výchozí premisou tohoto úsilí tvrzení, doložené údaji ve třetí kapitole, že

primárním problémem aktivní zálohy je její personální nenaplněnost a špatná personální

politika resortu MO, je nutno se zamyslet na několika faktory. Mezi tyto faktory se řadí

efektivnější propagace Aktivní zálohy, zvyšování informovanosti veřejnosti o její

existenci a jejím poslání, jakož i posilování motivace pro vstup a setrvání v záloze (nebo

naopak odstraňování či zmírňování demotivačních prvků). K tomu a dalšímu lze využít

poznatky z jiných oblastí dobrovolnictví, které byly teoreticky poměrně podrobně

zmapovány a popsány a jsou v praxi běžně uplatňovány. Bez podrobné analýzy těchto

prvků je bezpředmětné (a v určitém ohledu kontraproduktivní) pokoušet se aplikovat

dokumenty typu „Koncepce aktivní zálohy“, již jen z toho důvodu, že neřeší aktuální

výše zmíněné problémy, popřípadě nabízí řešení bez podrobné znalosti všech

relevantních aspektů. Aniž by však byly tyto problémy správně uchopeny a
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analyzovány, není možno pracovat na jejich odstranění, naopak může dojít k jejich

prohloubení, popř. vytváření dalších.
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Seznam p říloh

Příloha č. 1: cena dobrovolné práce

Příloha č. 1: cena dobrovolné práce

Zdroj: www.dobrovolnik.cz/res/data/002/000409.doc

Institucionální

sektor
Přepočtený počet dobrovolníků Počet hodin odpracovaných dobrovolníky

Oceněná dobrovolnická práce

(v milionech Kč)

Rok 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008

S.11 97 134 166 307 168 872 233 680 288 483 533 222 19 28 37 71

S.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

S.13 1 0 1 1 300 0 867 922 0 0 0 0

S.15 35 979 27 912 47 610 26 886 62 819 667 48 650 387 82 937 006 46 674 947 7 126 5 846 10 521 6 226

CELKEM 36 077 28 046 47 777 27 194 62 988 839 48 884 067 83 226 356 47 209 091 7 145 5 874 10 558 6 297

Rok medián

2005 113,43

2006 120,19

2007 126,86

2008 133,38