POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce
Autorka práce: Kateřina Komedová
Název práce: Dobrovolnictví a ozbrojené síly
Autor posudku: PhDr. Libor Stejskal, Ph.D.

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):
1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Věcný přínos by v principu mohl být vysoký. Téma dosud opravdu nebylo výrazněji zpracováno –
s podstatnými výjimkami publikací Pavla Kuthana (2009) a diplomové práce Jiřího Háječka,
s nimiž by autorka mohla a měla být dobře obeznámena.
Zpracování je však velmi povrchní. Závěr je na úrovni dojmu ze znalosti věci (tu nelze popřít!),
není opřen o žádnou hlubší analýzu!

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;
V anotaci je řečeno, že cílem práce je určení motivace dobrovolníků. V úvodu se mluví o tom, že
cílem je popis a analýza vztahu dobrovolnictví a zajišťování obrany.
Třetí kapitola, jako československá a česká case study, má zhodnotit úspěšnost zapojení
dobrovolníků. Žádné zhodnocení zde však nenacházím.
Analýza ve 4. Kapitole je pouhým komentovaným popisem.

3) Strukturace práce;
Podivné je, že Koncepce AZ 2012 podle anotace studována jak ve třetí, tak čtvrté části práce
z celkových čtyř.
Jinak je ale struktura poměrně logická a dává smysl.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;
Už v anotaci je řečeno, že „tento systém“ je aplikován v Dánsku, Německu, Velké Británii a USA –
to je ale nesmysl, protože tyto uvedené systémy jsou výrazně různorodé!
Úvod: z argumentu, že státy stále hůře plní svoji roli garanta bezpečnosti, vyvodit, že občané se
aktivizují, aby to vynahradili, je trochu opovážlivé a nevidím k tomu zdůvodnění. Navíc takto
formulovaná politika státu by asi těžko vyvolala takový soucit ze strany občanů. Naštěstí je
zmíněna i jistá kontroverze v tomto vztahu. Dále se však prostě předpokládá žádoucnost jevu
dobrovolnictví v systému obrany, bohužel bez bližšího upřesnění. Jako limitující faktor uvádí
negativní obraz ozbrojených složek v ČR, což je ovšem velmi nejistý faktor – v posledních letech
průzkumy veřejného mínění nic zřetelně negativního o obrazu nevypovídají. Celková teze o tom, že
z politicko-hospodářsko-sociálních změn a otřesů přelomu 20. a 21. století se rodí silnější
dobrovolnictví, je však opravdu zkratkovitá a takhle prostě neplatí.
Kapitola 1.2.1 je zdařilá a inspirativní.
Kapitola o Dánsku mi přijde matoucí – při malém počtu obyvatelstva (ne podobný ČR, nýbrž
výrazně nižší), ale kupodivu podobném stavu počtů ozbrojených sil autorka akcentuje nepodstatnou

složku přímé zálohy OS, ale celkem bez většího povšimnutí pomíjí propastně odlišný model
Domobrany (HJV) – přitom ten bije ve srovnání s ČR do očí ve všech možných ohledech!
Na straně 36 je uvedena distinkce mezi „United States Army National Guard a United States
National Guard“ – což je nesmysl, žádné takové dvě odlišné složky neexistují. Rozlišení mezi
Home Guard a US Army Reserve mi přijde opět málo zřetelné, a přitom velmi podstatné.
Obecně – kapitoly o rezervách čtyř vybraných zemí jsou velmi povrchní. Chybí tam celkově nějaká
odborná literatura (CIA Factbook to nezachrání!).
3. kapitola – na str. 47 je opět povrchní soud, že nezaměstnanost je značná, a proto by logicky měl
být zájem o povolání vojáka vysoký – a když není, je to špatně nastavenou personální politikou. To
je velmi zjednodušující soud.
s. 49: „Dobrovolnictví v rámci ozbrojených sil není novinkou začátku třetího tisíciletí.
Na evropském kontinentě má dlouhou tradici sahající až do středověku, jako
příklad lze uvést ostrostřelecké spolky, domobranu aj. Ve dvacátém století sehráli
dobrovolníci nesmírně důležitou úlohu například ve Velké Británii, a to jak za
první, tak i druhé světové války. Dobrovolnictví zůstává v ozbrojených silách
důležitým fenoménem i dnes.“ – to je prostě souplčí bez zrnka struktury, jímž je vyřešena celá
historie fenoménu!
Dále historie na straně 49-54: čiré utrpení. Naprostá svévole ve výběru, něco uvedeno je, něco
zmíněno, něco zcela vypuštěno… Proč je uveden zákon o branné výchově a není uvedena CPO?
„Další organizace, ne však tak početné, které se zabývaly brannou činností, byly například Národní
gardy (od 1926 do 1930 Svaz ozbrojených jednot RČS), které navázaly na tradice dobrovolných
ostrostřeleckých sborů. V době první republiky se však na ně nahlíží též jako na tělovýchovné spíše
než polovojenské či vojenské organizace“ – proč? Odkud to je? NG spíše jako tělocvičné než
polovojenské organizace??? Vedle masových Sokolů, Orlů, FDTJ atd. atd.??? To je opět čirý
blábol. Citace z A-reportu dokládá odfláknutost této pasáže. Zcela chybí nějaká citace ke
SVAZARMu.
Teprve závěr 3. kapitoly je trochu empiricky výživnější, což je dáno využitím materiálů z produkce
MO, které autorka důvěrně zná.
4. kapitola je bohužel jen výtahem z Koncepce AZ 2012, nic vlastního v ní neshledávám.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;
Dost překotně a zkratkovitě jsou uvedeny definice dobrovolnictví. Je toho zbytečně moc, byť je
přítomno určité a funkční shrnutí. Naopak matoucí je v té samé věci citace českého zákona o
dobrovolnické službě, který řeší úplně dílčí problematiku a do dobrovolnictví jako takového mu nic
není – jen upravuje podmínky, kdy se z veřejných zdrojů mohou určité vybrané typy těchto aktivit
podporovat.
Dále už žádnou teorii nebo konceptualizaci nenacházím.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;
Metoda je představena v úvodu, je velmi jednoduchá, což by snad ani nevadilo, ani analýzy je v ní
pramálo. Ze shromážděné teritoriálně a časově vymezené faktografické základny mají být vyvozeny
a konceptualizovány závěry – což je zvláštní, konceptualizace by zde měla být spíše v úvodu,
zvlášť pokud zkoumaný jev je poměrně velmi omezený a přehledný (AZ v ČR).

7) Využití literatury a dat;

Těžká chyba: Kuthan 2009 citovaný v textu, který je navíc základním dílem, není vůbec uveden
v seznamu literatury!
Využití Frič – Pospíšilová 2010 je fajn a na místě.
Autorka si stěžuje, že literatury je v českém kontextu málo, ale pak vůbec necituje tu, která existuje:
Armáda a národ 1938, Dvacet let čs. armády v osvobozeném státě 1938, Krobath – Stejskal 2004,
Stejskal L. 2005 (VR), Šrámek Pavel 1998 (VR) o dobrovolnictví v čs. armádě 1938, Lukášková
(VR) atd. atd. a především: Mareš 2012. Paramilitarismus v ČR 2012 – naprosto zásadní a úplné
dílo! Tohle autorka opravdu podcenila. V tomhle je vidět opravdu zásadní nedostatek rešerše.
I pro zahraniční příklady práce se zálohami existuje excelentní soubor článků ze zvláštního čísla
Armed Forces and Society 2/2011 – zcela nepovšimnut, místo toho jsou citovány internetové zdroje
a prezentace z Googlu.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).
Stylistika a formální zpracování je poměrně dobré, byť do výborných prací má daleko. Grafická
úprava je slabší, tabulky nemají žádný sjednocený vzhled, působí dojmem prostého překopírování
ze zdrojového dokumentu. Pravopisných chyb jsem našel jen minimum.

Z výše uvedených důvodů nevím, co s prací udělat. Nedokážu posoudit, zda plní standard pro
přijetí k obhajobě. Obávám se, že je příliš spíchnutá horkou jehlou, podstatné věci jsou
odbyty pár větami bez citací a zdůvodnění. Závěr je povrchní. Chybí skutečná analýza, je to
popisné, ale nedůsledně a velmi nevyrovnaně, s problematickou základnou odborné literatury.
Téma je nějak představeno, ale nelze říct, že je to postup podle metody – je jen jaksi
nahozeno, ale analýza to zatím není. Přitom některé části jsou docela zdařilé – kupodivu a
překvapivě jsou to ty „teoretické“. Konfrontace a syntéza tomu chybí.
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